Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes



R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

INDICAÇÃO

INDICA ao Poder Executivo que sejam feitos estudos para a regularização da rede de esgoto em toda a extensão da Rua Duerê – Jardim São Francisco – Embu das Artes - SP

Senhor Presidente

JUSTIFICATIVA

CONSIDERANDO QUE a referida via não possui rede de esgoto regularizada;

CONSIDERANDO QUE o saneamento básico é um direito assegurado pela Constituição Federal de 1988 e pela Lei nº 11.445/2007 como o conjunto dos serviços, infraestrutura e instalações operacionais de abastecimento de água, esgotamento sanitário, limpeza urbana, drenagem urbana, manejos de resíduos sólidos e de águas pluviais;

CONSIDERANDO QUE os problemas na coleta de esgoto afetam significativamente a vida da população, e é um fator para doenças e morbidade, e segundo um recente relatório da Organização Mundial da Saúde, está entre as principais causas de mortalidade infantil no mundo;

CONSIDERANDO QUE é nosso dever ajudar a melhorar a infraestrutura da nossa cidade, oferecendo melhores condições de vida para a população e contribuindo para o desenvolvimento econômico e social do município.

Diante dessa realidade, se faz importante a regularização da rede de esgoto da Rua Duerê.

Assim, diante do exposto, a Vereadora Aline Santos, no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, apresenta ao Egrégio Plenário a presente indicação, para apreciação do Poder Executivo.

1) NEY SANTOS - Prefeito Municipal PREFEITURA MUNICIPAL DE EMBU DAS ARTES

Plenário "Mestre Gama", 24 de novembro de 2023.







Câmara Municipal da Estância Turística de Embu das Artes

R. Marcelino Pinto Teixeira, 50 Parque Industrial Ramos de Freitas - Embu das Artes - SP CEP 06.816-000 - Tel.: (11) 4785-1555 www.cmembu.sp.gov.br

Aline Santos - MDB



